
 ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE 
Via Corridoni, 34/36 - 20122 Milano TEL 02/88440321-2-4   - FAX 02/88440328 

e.mail: MIIC8DE001@istruzione.it - PEC : MIIC8DE001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
- C.F. 80124970155 - www.ioms.edu.it 

Scuola Primaria “ Cuoco – Sassi “ Via Corridoni, 34/36 Milano - Scuola Secondaria 1° Grado “ G. Verdi “ Via Savarè, 2 Milano 
Liceo Musicale Statale “G. Verdi” Via Corridoni,34/36 – Milano 

 

                                            

 ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AL SITO WEB AGLI ATTI  

AL PERSONALE   DELLA SCUOLA 
 

OGGETTO: ATTESTAZIONE DI VALUTAZIONE DA PARTE DEL DS PER SELEZIONE ESPERTO ESTERNO PER LA 
FIGURA DI PROGETTISTA 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 2- 
Next generation labs. 
 
            CNP:M4C1I3.2-2022-962-P-20082                                      CUP: H44D22003810006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento dellavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018 n. 129 avente progetto “ Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPR 275/99regolamento AUTONOMIA SCOLASTICA; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

europei 1301/2013 e n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regione (FESR); 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto 218 dell’8 agosto 2022; 
VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 48792 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di  

progettazione; 
  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0002389/U del 02/08/2023 16:30VI.2 - Uscite e piani di spesa



  

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato especificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazie degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operativestrettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target emilestone”; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

 
      VISTA la delibera n. 6 dell’10 maggio  2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
 

 
VALUTA 

le seguenti candidature pervenute per la figura di progettista: 
 

Esperti esterni 
1)Stefano Del Prete –acquisita agli atti del  protocollo della scuola al n. 2375  del 31.07.2023. 
 
Pertanto, attribuisce il seguente punteggio: 

MASSIMO PUNTEGGIO ATTRIBUIBILE                                                                                                              PUNTI 110 
 TITOLO CULTURALI PUNTEGGIO VALUTAZIONE  

a cura del 
candidato 

VALUTAZIONE 
a cura della 

scuola 
 
TITOLO DI ACCESSO 

Laurea vecchio ordinamento, Laurea Magistrale, Laurea Specialistica in Ingegneria, 
Architettura, iscritto all’Albo e con esperienza specifica in progettazione di ambienti 
di studio.  
 

ALTRI TITOLI (max 110 punti)  

MAX 
25 p 

Laurea oltre il titolo di accesso all’insegnamento - 
iscrizione all’Albo professionale; 
Dottorato di ricerca 
 
 (per ogni tipologia si valuta un solo titolo) 

5 PUNTI PER OGNI 
TITOLO 

 
               MAX      

              10 PUNTI 

10 10 

Corsi di formazione universitari post laurea: 
Master di I e II livello (4 Punti 
Corsi di specializzazioni Annuali (2 punti) 
Corsi di specializzazione Biennali (4 Punti) 
 
(per ogni tipologia si valuta un solo titolo) 

 
 
 
 

 
               MAX  

              10 PUNTI 

  

Certificazione conoscenze informatiche 
compensative e non          3 PUNTI 

 
 

 

MAX 
20p 

Esperienza Lavorativa con capacità di progettare 
ambienti  
Esperienza pluriennale nella gestione di procedure 
d’appalto 
Esperienza in materia di progettazione/collaudo 
progetti FESR 

5 PUNTI PER OGNI 
INCARICO 

 
 

                      MAX       
              20 PUNTI 

10 10 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0002389/U del 02/08/2023 16:30VI.2 - Uscite e piani di spesa



  

 
Di conseguenza 
 

DECRETA 
 

La seguente graduatoria: 
 
COLLAUDATORE 
 

Pos 
Candidati Punteggio 

attribuito Cognome Nome Data di nascita 
1 DEL PRETE STEFANO  18/02/1995 20 

 
La presente graduatoria è definitiva e direttamente esecutiva in quanto la candidatura è unica. 
Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione e ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio. 
La presente attestazione sarà visibile sul sito della scuola https://www.ioms.edu.it/. 
 
 
 
 

IL Dirigente scolastico 
Dott.ssa Graziella Bonello 

(firmato digitalmente) 

MAX 
35p 

Pregressa esperienza documentata in materia di 
progettazione e gestione di progetti PON, POR, 
piattaforma GPU e SIF2020 e di ambienti di 
apprendimento innovativi, svolti con l’Istituto  
 

7  PUNTI PER OGNI 
ESPERIENZA  

 
                      MAX       
              35 PUNTI 

  

MAX 
10p 

Pregressa esperienza extra-scolastica, documentata e 
in coerenza con il progetto da realizzare  

2 PUNTI PER OGNI 
INCARICO 

 
                      MAX       
              10 PUNTI 

MAX 
15p 

Collaboratore DS 
Funzione strumentale 
Capo dipartimento 

3 PUNTI PER OGNI 
ANNO 

MAX 15 PUNTI 

3 0 

MAX 
5p 

Attività di formatore certificata 1 PUNTO PER 
OGNI ESPERIENZA 

DI ALMENO UN 
MESE 

MAX 5 PUNTI 

  

  
PUNTEGGIO TOTALE 

23 20  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0002389/U del 02/08/2023 16:30VI.2 - Uscite e piani di spesa


